GİRİŞ

1. KONU VE YÖNTEM

İslâm tefsir tarihinde bir dönüm noktası olan Keşşâf’ın müellifi Ebu’l-Kasım ez-

Zemahşerî (ö. 538/1144), Mu‘tezile’ye mensubiyeti nedeniyle kendinden sonraki birçok

âlim tarafından eleştirilmiştir. Zemahşerî’den yaklaşık bir buçuk asır sonra Endülüs’te

yaşayan Ebû Ali es-Sekûnî (ö. 717/1317), Keşşâf’ın kendi çevresindeki etkisinden

dolayı onun Ehl-i sünnet’e muhalif yönlerini ortaya koymak maksadıyla et-Temyîz li mâ

evde‘ahu’z-Zemahşerî mine’l-i‘tizâl fî tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz adıyla bir eser kaleme

almıştır.

Temyîz gerek i‘tizâl tespitleri gerekse bu konuda Zemahşerî’ye yönelik

İkinci bölümde ise Fethi Ahmet Polat’ın İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284)

Zemahşerî’ye eleştirilerini ele aldığı Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler isimli kitabı

gibi doğrudan konumuzla ilgili ikincil kaynaklardan tez boyunca istifade edilmesinin

yanı sıra daha çok birincil kaynaklardan yararlanılmıştır. Bunlar arasında Temyîz

683 yılında vefat eden İbnü’l-Müneyyir’e ait el-İntisâf

fîmâ tedammenahü’l-Keşşâf mine’l-i‘tizâl’dir. İsminden de anlaşılacağı üzere bu eser

Keşşâf’ın i‘tizâlleri üzerine yoğunlaşmaktadır. Bununla birlikte İbnü’l-Müneyyir,

isabetli bulmadığı i‘tizâl dışındaki görüşleri de eleştirir. İkinci eser Kâdî el-Beyzâvî’nin

(ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl adlı meşhur tefsiridir. Kullandığımız

üçüncü eser İbn Ebi’r-Rebi‘’e (ö. 689/1289) ait Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm’dir.
1

Muhakkik eserin girişinde İbn Ebi‘r-Rebi‘’in metodu ve görüşlerine dair bir

değerlendirme yazısı kaleme almıştır. Erken dönemde telif edilen bir diğer eser İbn

binti’l-Irâkî’nin (ö. 704-1304) el-İnsâf muhtasaru’l-İntisâf’ıdır. Zemahşerî ile İbnü’l-

Müneyyir arasında muhakeme yapmak için telif edilen İnsâf’ın çalışma boyunca

Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 78 numarada kayıtlı el yazma nüshası

kullanılmıştır. Muhammed b. Eyyüb el-Hanefî et-Tâzîfî’ye (ö. 705/1306) ait Muhtasar

fi’t-tefsîr tezde sıkça başvurulan bir diğer kaynaktır. Her ne kadar müellifi sarahaten dile

getirmese de bu eserin bir Keşşâf muhtasarı olduğu söylenebilir. Eserin adıyla ilgili

zahriye sayfasında Tefsîru’l-Kurâni’l-azîm şeklinde bir kayıt bulunmasına rağmen

çalışmada müellefin mukaddimede zikrettiği Muhtasar fi’tefsîr ismi esas alınmıştır. Tez

boyunca eserin Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa 23 numarada kayıtlı el

yazma nüshası kullanılmıştır. Beyzâvî’nin tefsiri gibi Keşşâf tarzında yazılmış bir diğer

eser Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl

adlı meşhur tefsiridir. Süleymaniye Kütüphanesi Çorlulu Ali Paşa 27 numarada kayıtlı

nüshasını esas aldığımız Kutbuddîn el-Fâlî’nin (ö. 712/1313) Et-Takrîb fi’t-tefsîr’i yine

bir Keşşâf muhtasarı olarak karşımıza çıkmaktadır. İntisâf ve Temyîz’in dışında

1
İsmail Durmuş, “İbn Ebi’r-Rebi‘” DİA, XIX, 471.

Keşşâf’ın sadece işkâl içeren yorumları üzerine yoğunlaşan bir başka eser, Muhammed

b. el-Hüseyin el-Hemedânî’nin (ö. 710/1310’dan sonra) Tavzîhu müşkilâti’l-Keşşâf’ıdır.

Eserin çalışma boyunca kullanılan nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla 308

numarada kayıtlıdır. Kısa bir tefsir olmasına rağmen Keşşâf muhtasarları arasına dâhil

edemediğimiz bu nedenle müstakil bir tefsir sayabileceğimiz Kayseri Yazma Eser

Kütüphanesi 26650 numarada kayıtlı Ferâidü’t-tefsîr Ebu’l-Mutahhar el-Mâbernâbâdî

(ö. ?) tarafından kaleme alınmıştır. Daha çok kıraat vecihlerine değinen Mâbernâbâdî,

birkaç yer dışında Keşşâf’ın i‘tizâline dikkat çekmemiştir. Son olarak erken dönemde

diğerlerine nazaran daha geniş hâşiyeler olan Şerefüddîn et-Tîbî’nin (ö. 743/1343)

Fütûhu’l-gayb fi’l-keşfi an kınâi’r-rayb’ı ile Çarperdî’nin (ö. 746) Hâşiyetü’l-Keşşâf’ını

zikretmeliyiz. Fütûhu’l-gayb ekip çalışmasıyla tahkik edilerek 2013 yılında on yedi cilt

halinde yayınlanmıştır. Hâlâ el yazması halinde olan Çarperedî’nin hâşiyesi için

Kelâm ilminde Eş‘ariyye ekolüne mensup bir müellif olan Sekûnî yaşadığı

zaman dilimi itibariyle şüphesiz müteahhir dönemde yer almaktadır. Ancak görüşleri

dikkate alınırsa onun kelâm anlayışı, müteahhir dönem yaygın kelâm anlayışından belli

ölçüde farklılaşır. Zira o dönemlerde kelâm ilmindeki en güçlü akım Fahreddîn er-Râzî

(ö. 606/1210) ve takipçilerinin oluşturduğu Râzî mektebi olmasına karşın Sekûnî,

birçok noktada Râzî ve takipçilerini tenkit etmiş, onların kelâm ilmine zarar verdiklerini

düşünerek Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/935), Bâkıllânî ve İmâmü’l-Haremeyn el-

Cüveynî (ö. 478/1085) gibi daha erken dönem kelamcılarının referans alınması

gerektiğini savunmuştur.
21

Bu konu ileride detaylı bir şekilde ele alınacaktır.

1.1.2. Eserleri

1- Lahnü’l-‘avâm fî mâ yete‘alleku bi ‘ilmi’l-Kelâm

Sa‘d Gurâb ve Abdülkadir Zümâme tarafından iki ayrı neşri yapılan bu eser

çalışması yapılmıştır.
32

Bu çalışmalardan bazıları Keşşâf’ın i‘tizâlî içeriğini hedef almak

üzere yazılsa da birçoğu esasen Keşşâf’taki kapalı cümleleri ve başta dil ve belâgat

konuları olmak üzere anlaşılması zor kısımları açıklamak maksadıyla kaleme alınmıştır.

Tîbî’nin (ö. 743/1343) Fütûhu’l-gayb fi’l-keşf an kına‘i’r-rayb isimli haşiyesi bunun

güzel bir örneğidir.

Keşşâf’ın i‘tizâlî içeriğini özellikle hedef alan çalışmalardan en çok şöhret bulanı

şüphesiz İbnü’l-Müneyyir’in İntisâf’ıdır. Sekûnî’nin Temyiz’i de -selefinin eseri kadar

şöhrete ulaşmasa da- i’tizâl unsurlarını tespit etme ve ayıklama hususunda oldukça

başarılıdır. Hatta görebildiğimiz kadarıyla bu işi Sekûnî’den daha kapsamlı yürüten

başka bir müellif yoktur. O, mukaddimenin başından Nâs sûresine kadar her sûrenin

tefsirinde i‘tizâl unsurları tespit etmeyi başarmıştır.

Mu‘tezile’nin Endülüs’te Cahiz’in (ö. 255/869) öğrencilerinden Ebubekir Ferec

el-Kurtubî (ö. ?) tarafından yayıldığı bilgisini
33

dikkate alırsak, Sekûnî’nin yaşadığı

Endülüs ve Mağrib topraklarında ondan çok daha önce Mu‘tezile’nin varlığından söz

edebiliriz. Nitekim İbn Hazm (ö. 456/1064) da Resâil’de bölgede Mu‘tezile’nin

fikirlerini benimseyen bazı şahısların isimlerini kaydeder.
34

Endülüs uleması her ne kadar Mu‘tezile’ye yabancı değilse de Keşşâf’ın o

topraklara girişi bazı ilmî hareketlenmeleri beraberinde getirmiştir. Kimileri bu eseri

ihtisar etmiş, İbnü’l-Kimâd el-İşbilî (ö. ?) ve Ebû Muhammed el-Ğâfikî (ö. ?) gibi bazı

isimlerse o bölgede en meşhur tefsir olan İbn Atıyye (ö. 541/1147) tefsiri ile mukayeseli

çalışmalar yapmıştır.
35

Müellifi Mu‘tezilî olmasına rağmen Keşşâf’ın bu derece ilgi

görmesi Doğu’da olduğu gibi Batı’da da Ehl-i sünnet kelâmcılarını harekete geçirmiş,

bunun neticesinde Keşşâf’taki i‘tizâllere reddiye niteliğinde eserler ortaya çıkmıştır.

32

Ulaşabildiğimiz kadarıyla, Batı’da Keşşâf’taki i‘tizâllere ilk defa dikkat çekip

eleştirenlerden birisi de -Sekûnî’nin babasının amcası olarak bahsettiği- Yahya b.

Ahmed b. es-Sekûnî’dir (ö. 626/1229).
36

Böyle bir ortamda yetişen Sekûnî çevresinde

yaşananlara kayıtsız kalmamış ve Temyîz’i kaleme almıştır.

Daha önce de değindiğimiz gibi Temyîz’in telifine Sekûnî’nin babası başlamış,

daha sonra eser onun elinde tamamlanmıştır. Üslup bakımından incelendiğinde hangi

i‘tizâlini yansıttığı düşünülen âyetlere değinmekle yetinilmiştir.

1.2.1. Temyîz’de Tefsir-Kelâm İlişkisi

İslâm tarihinde ilk dönemlerden beri Mu‘tezile kelâmı ile Ehl-i sünnet kelâmı sürekli

etkileşim içerisinde olmuştur. Bu etkileşime önceleri Mu‘tezilî olup daha sonra kendini

Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) nispet ederek
40

Eş‘arî kelâmına ortam hazırlayan İmam

Eş‘arî ile hocası Ebû Ali el-Cübbâi (ö. 303/916) iyi bir örnektir.

Mu‘tezile kelamcıları görüşlerini tevhîd, adalet, el-menzile beyne’l-menzileteyn,

va‘d-va‘îd ve emr-i bi’l-ma‘ruf nehy-i ani’l-münker şeklinde beş ana prensip üzerine

inşa etmişlerdir. Tevhîd prensibinden hareketle sıfât-ı meâni, ru’yetullah gibi konularda,

taksim yöntemini kullanarak bu ilkeyi tümden ortadan kaldırmak ister. Onların Allah’a

nispet ettiği vücûb; aklî, âdî ya da şer‘î olmalıdır. Eğer bu üç kısımdan birine dâhil

edilemiyorsa ortada herhangi bir vücûb yoktur.
41

Mu‘tezile kelâmının karşısında Abdullah b. Küllâb (240/854 [?]) ve Haris el-

Muhasibî (ö. 243/857) gibi isimler Ehl-i sünnet kelâmının zuhurunda önemli roller

üstlenmişlerse de sistemli bir kelâm düşüncesi daha geç dönemlerde oluşmuştur. Hatta

Eş‘ariyye mezhebine önderlik eden İmam Eş‘arî’nin eserlerinde dahi henüz sistemli bir

kelâm düşüncesinden bahsedilemez. Onun görüşleri eserlerinde dağınık bir halde iken

Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlatılan müteahhir dönemde Ehl-i sünnet kelâmı

daha büyük değişim ve gelişmelere sahne olmuştur. Bu dönemde kelamcıların

çoğunluğu mantığı İslâmî ilimlerin bir parçası olarak görmeye başlamışlar, hatta

bilhassa Fahreddîn er-Râzî’den sonra kelâm ilmi, felsefenin yöntemini kullanmaya

mütekaddim kelâmcılarının eserlerinden oluşmaktadır. Bâkıllânî’nin Hidâye’si başta

olmak üzere yine ona ait İnsâf, Vâfî ve Temhîd’i, Cüveynî’nin İrşâd ve Şâmil’i ile fıkıh

usulündeki Burhân’ı, İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) el-Kebîr fi’l-esmâ ve’s-sıfât’ı ve Ebu

İshâk el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) el-Camiü’l-Hafî’si bu eserler arasındadır. Yine

birçok yerde eser ismi vermeden İmam Eş‘arî’den aktarılan bazı pasajlara İbâne ve

Lüm‘a’da rastlamak mümkündür. Kelâm eserleri dışında Sibeveyhi’in (ö. 180/796) el-

Kitâb’ı ile Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) ve İbn Atıyye tefsirleri Sekûnî’nin

kullandığı başlıca kaynaklar arasındadır. Özellikle lugavî tartışmalar söz konusu olunca

çoğu yerde ilk olarak Zeccâc’ın açıklamalarına müracaat edildiğini görüyoruz. Örneğin

o, “Eğer imân edip kendilerini kötülükten korusalardı, şüphesiz, Allah tarafından

Fâtiha’nın besmele ile başlaması ve besmelenin hemen başında ismin zikredilmesi

nedeniyle tevhîdle ilgili ilk tartışmalı konu isim-müsemmâ olmuştur.

2.1.1. İsim-Müsemmâ İlişkisi

Henüz çok erken bir dönemde Mu‘tezile ile Ehl-i sünnet arasındaki tartışmalardan biri

olan isim-müsemmâ meselesini ilk dile getiren Gaylan ed-Dımeşkî (ö. 120/738) ve

öğrencisi Cehm b. Safvan’dır (ö. 128/745). Daha sonra Mu‘tezile kelamcıları bu hususta

onların fikirlerini benimsemiş ve isim ile müsemmânın farklı şeyler ifade ettiğini

söylemişlerdir.
123

Zemahşerî de bir Mu‘tezilî olarak isim-müsemmâ konusunda kendi

mezhebini izlemiş ve ismin müsemmânın gayrı olduğunu iddia etmiştir. Bunu “Allah

Zaten “Eğer

yapamazsanız ki yapamayacaksınız”
206

gibi hükmü açık bir âyet varken bir âlimin

Kur’ân’ın mûcizesini inkâr etmesi düşünülemez. Dolayısıyla i‘câz konusundaki

tartışmalar, Kur’ân’ın mûcize oluşuyla alaklı olmayıp i‘câz vechi ile ilgilidir.

Mu‘tezilî Nazzâm (ö. 231/845), Kur’ân’da i‘câzın vechi ile ilgili sarfe görüşünü

ortaya atmıştır. Bu görüşe göre Arapların belâgat ve fesâhat açısından bir benzerini

getirmeleri aklen mümkün iken Allah, onların cesaretlerini ve bilgilerini
207

kısacası

Kur’ân’ın bir mislini getirebilmeleri için ellerindeki bütün sebepleri onlardan almıştır.

Şerif el-Murtazâ (ö. 436/1044), Nazzâm’ın ortaya attığı bu görüşü sistemli bir şekilde

savunan önemli bir isimdir.
208

Ne var ki bu düşünce Mu‘tezile mensubu birçok âlim

tarafından kabul görmemiştir. Nitekim Kadı Abdülcebbar’a göre i‘câzın vechi sarfe

olmayıp bunu fesâhat dışında aramak yanlıştır. Çünkü sarfe teorisine göre i‘câz

2.1.5. Ma’dûmun Şey’iyyeti

İlk defa Şahham (ö. 270/883) tarafından gündeme getirilen
233

daha sonra Mu‘tezile

mezhebinin genel görüşü haline gelmiş mümkün ma‘dûmun şey olduğu anlayışı

gördüğümüz kadarıyla Zemahşerî tarafından da kabul edilmektedir. Hatta birazdan

değineceğimiz İbnü’l-Müneyyir’in söylediklerine bakılırsa Zemahşerî bunun da